Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten

Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung vom 01.04.1993 (GVBI. 1992 I S. 534), zuletzt geändert durch Gesetz vom 23.12.1999 (GVBI. 2000 I S. 2) und der §§ 1 ff. des Gesetzes über kommunale Abgaben vom 17.03.1970 (GVBI. I S. 225), zuletzt geändert durch Gesetzes vom 17.12.1998 (GVBI. I S. 562), hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung vom 27.09.2001 folgende Satzung beschlossen:

§ 1

<u>Gebühren</u>

(1) Für die Nutzung der Kindertagesstätten (Krabbelstube, Kindergarten und Kinderhort) sind folgende Gebühren zu zahlen:

Einrichtung	Halbtags- betreuung	Ganztagsbetreuung (ohne Mittagszeit) Halbtagsbetreuung (mit Mittagszeit)	Ganztagsbetreuung (mit Mittagszeit)
Krabbelstube	195,00 EUR	210,00 EUR	225,00 EUR
Kindergarten	100,00 EUR	115,00 EUR	130,00 EUR
Kinderhort	100,00 EUR	115,00 EUR	130,00 EUR

Die Erziehungsberechtigten bestimmen durch schriftliche Erklärung gegenüber dem Magistrat für die Dauer eines Kindertagesstättenjahres (01.08. - 31.07.) die gewünschte Betreuungsform.

(2) Für die Nutzung der Hortgruppe in der Kindertagesstätte Zauberwald sind abweichend von den in Absatz 1 genannten Gebühren aufgrund der flexiblen Öffnungszeiten folgende Gebühren zu zahlen:

Bezeichnung	Betreuungszeiten	Gebühr pro Monat (je Betreuungstag pro Woche/ im Monat) ab 01.01.2002
Modul 1	07.30 – 18.00 Uhr Montag – Donnerstag 07.30 – 17.00 Uhr Freitag	150,00 EUR (30,00 EUR)
Modul 2	11.30 – 17.00 Uhr Montag – Freitag	125,00 EUR (25,00 EUR)
Modul 3	11.30 – 15.00 Uhr Montag – Donnerstag 11.30 – 14.00 Uhr Freitag	100,00 EUR
Modul 4	15.00 – 17.00 Uhr Montag – Donnerstag 14.00 – 18.00 Uhr Freitag	40,00 EUR

Ergänzend zu den Modulen 1 – 4 sind für zusätzliche Betreuungsstunden folgende Gebühren zu zahlen:

Bezeichnung	Betreuungszeit	Gebühr
		ab 01.01.2002
Ergänzungsmodul 1	1 Stunde	1,50 EUR

Grundsätzlich kann ein Einrichtungsplatz der Module 1 und 2 tageweise von mehreren Kindern genutzt werden. In diesem Fall sind die Erziehungsberechtigten zur Zahlung einer Gebühr verpflichtet, die ihrem Nutzungsanteil entspricht.

Die Erziehungsberechtigten entscheiden sich durch schriftliche Erklärung gegenüber dem Magistrat für die Dauer eines Kindertagesstättenjahres (01.08. - 31.07.) für eines der Module 1 - 4."

(3) Für das zweite Kind einer Familie, das gleichzeitig eine Kindertagesstätte besucht, reduziert sich die für die besuchte Einrichtung zu zahlende Gebühr um 50%.

Das dritte und jedes weitere Kind einer Familie, das gleichzeitig eine Kindertagesstätte besucht, wird von der Zahlung der Gebühr freigestellt. Als Familie gelten Unterhaltsverpflichtete mit eigenen oder sonstigen ständig in ihrem Haushalt lebenden Kindern, für die sie zum Unterhalt gesetzlich verpflichtet sind.

(4) Kosten für Speisen und Getränke werden gesondert berechnet.

§ 2

Zahlung der Gebühren

- (1) Die Gebühr ist im voraus, spätestens bis zum 5. des laufenden Monats zu entrichten.
- (2) Die Gebühr ist wegen des Fortbestehens der laufenden Kosten auch für die Ferien und sonstigen Schließungen zu zahlen. Dies gilt grundsätzlich auch beim Fehlen des Kindes. Auf Antrag des Erziehungsberechtigten kann jedoch bei längerem begründetem Fehlen die Gebühr und der Zuschlag erlassen oder ermäßigt werden. Der Antrag ist an den Magistrat zu richten.
- (3) Bei Aufnahme bzw. Abmeldung eines Kindes während des laufenden Monats werden Betreuungsgebühren für den vollen Monat erhoben.

§ 3

Zuschüsse zu den Gebühren

Die Stadt Oberursel (Taunus) zahlt Zuschüsse zu den Gebühren nach Maßgabe der dieser Satzung als Anlage beigefügten Richtlinien. Die Richtlinien gelten auch für die Nutzer nichtstädtischer Kindertagesstätten.

<u>Inkrafttreten</u>

- (1) Diese Satzung tritt am 01.01.2002 in Kraft.
- (2) Gleichzeitig tritt die Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Kindertagesstätten in der Fassung vom 20.06.2001 außer Kraft.

Oberursel (Taunus), den 28.09.2001 Der Magistrat

Gerd Krämer Bürgermeister

Öffentlich bekannt gemacht in der Taunus Zeitung am 08.10.2001.

1. Kreis der Berechtigten

- 1.1 Für Kinder, die in Oberursel ihren Wohnsitz (Hauptwohnung im Sinne des Melderechts) haben und eine Oberurseler Kindertagesstätte besuchen, gewährt die Stadt Oberursel (Taunus) Zuschüsse zu den Betreuungsgebühren nach Maßgabe dieser Richtlinien.
- 1.2 Ein Anspruch besteht nicht, sofern die Erziehungsberechtigten im Rahmen der Bestimmungen des Kinder- und Jugendhilfegesetzes Anspruch auf Übernahme der Gebühr oder eines Teiles der Gebühr haben.
- 1.3 Der Zuschuß ist schriftlich beim Magistrat der Stadt Oberursel (Taunus) zu beantragen.
- 1.4 Der Zuschuß wird ab dem Monat der Antragstellung längstens bis zum Ende des laufenden Betreuungsjahres und vierteljährlich im voraus in der Regel an die Antragsteller gezahlt.

2. Grundlagen der Zuschußgewährung

- 2.1 Die Höhe des Zuschusses ergibt sich aus der Zuordnung zu der in § 3 aufgeführten Tabelle.
- 2.2 Maßgeblich für die Zuordnung ist:

das durchschnittliche Monatseinkommen, das von den Erziehungsberechtigten sowie den zur Bedarfsgemeinschaft nach § 11 Bundessozialhilfegesetz (BSHG) gehörenden Familienmitgliedern erzielt wird sowie

die nach § 79 BSHG für diese Bedarfsgemeinschaft ermittelte Einkommensgrenze.

- 2.3 Bei der Ermittlung des anzurechnenden Einkommens finden die Bestimmungen der §§ 76 78 BSHG, der VO zu § 76 BSHG in der jeweils gültigen Fassung Anwendung.
- 2.4 Die Antragsteller sind verpflichtet, die erforderlichen Nachweise vorzulegen.
- 2.5 Der Zuschuß ist von den Antragstellern zurückzuzahlen, sofern die Bewilligung auf Angaben beruht, die von den Antragstellern vorsätzlich oder grob fahrlässig falsch oder unvollständig gemacht wurden.

48.6

2.6 Der Zuschuß ist von den Antragstellern ebenfalls für die Monate zurückzuzahlen, in denen wegen der Aufgabe des Platzes in der Kindertagesstätte kein Zuschußanspruch bestand.

3. Höhe der Zuschüsse

3.1 Die Zuschüsse betragen bei einem

Einkommen	Kindergarten und -hort	Krabbelstube
200,01 EUR - 500,00 EUR über Einkommensgrenze	35,00 EUR	60,00 EUR
500,01 EUR - 750,00 EUR über Einkommensgrenze	22,50 EUR	35,00 EUR

3.2 Für das zweite in häuslicher Gemeinschaft lebende Kind, das gleichzeitig eine Kindertagesstätte besucht, wird ein Zuschuß in Höhe von 60 % des für das erste Kind maßgeblichen Zuschusses gewährt.

Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung vom 01.04.1993 (GVBI. 1992 I S. 534), zuletzt geändert durch Gesetz vom 23.12.1999 (GVBI. 2000 I S. 2) und der §§ 1 ff. des Gesetzes über kommunale Abgaben vom 17.03.1970 (GVBI. I S. 225), zuletzt geändert durch Gesetz vom 17.12.1998 (GVBI. I S. 562), hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 28.05.2002 folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1

§ 1 Abs. 2 Satz 2 der Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten vom 28.09.2001 wird wie folgt geändert:

Ergänzend zu den Modulen 1 – 4 sind für zusätzliche Betreuungsstunden folgende Gebühren zu zahlen:

Bezeichnung	Betreuungszeit	Gebühr
Ergänzungsmodul 1	1 Stunde	2,50 EUR

Artikel 2

Die Satzung tritt am 01.06.2002 in Kraft.

Oberursel (Taunus), den 29.05.2002 Der Magistrat

Gerd Krämer Bürgermeister

Öffentlich bekannt gemacht in der Taunus Zeitung am 01.06.2002

Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung vom 01.04.1993 (GVBI. 1992 I S. 534), zuletzt geändert durch Gesetz vom 20.06.2002 (GVBI. 2002 I S. 342, 353) und der §§ 1 ff. des Gesetzes über kommunale Abgaben vom 17.03.1970 (GVBI. I S. 225), zuletzt geändert durch Gesetz vom 31.10.2001 (GVBI. I S. 434), hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 12.12.2002 folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1

- § 1 der Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten vom 29.05.2002 wird wie folgt geändert:
- (1) Für die Nutzung der Kindertagesstätten (Krabbelstube, Kindergarten und Kinderhort) sind folgende Gebühren zu zahlen:

Einrichtung	Halbtagsbetreuung	Ganztagsbetreuung (ohne Mittagszeit) Halbtagsbetreuung	Ganztagsbetreuung (mit Mittagszeit)
		(mit Mittagszeit)	
Krabbelstube	205,00 EUR	228,00 EUR	250,00 EUR
Kindergarten	110,00 EUR	133,00 EUR	155,00 EUR
Kinderhort	110,00 EUR	133,00 EUR	155,00 EUR

Die Erziehungsberechtigten bestimmen durch schriftliche Erklärung gegenüber dem Magistrat für die Dauer eines Kindertagesstättenjahres (01.08. – 31.07.) die gewünschte Betreuungsform.

(2) Für die Nutzung der Hortgruppe in der Kindertagesstätte Zauberwald sind abweichend von den in Absatz 1 genannten Gebühren aufgrund der flexiblen Öffnungszeiten folgende Gebühren zu zahlen:

Bezeichnung	Betreuungszeiten	Gebühr pro Monat (je Betreuungstag pro Woche/ im Monat) ab 01.01.2003
Modul 1	07.30 – 18.00 Uhr Montag – Donnerstag 07.30 – 17.00 Uhr Freitag	170,00 € (34,00 €)
Modul 2	11.30 – 17.00 Uhr Montag – Freitag	140,00 € (28,00 €)
Modul 3	11.30 – 15.00 Uhr Montag – Donnerstag 11.30 – 14.00 Uhr Freitag	105,00 €
Modul 4	15.00 – 17.00 Uhr Montag – Donnerstag 14.00 – 18.00 Uhr Freitag	40,00€

Ergänzend zu den Modulen 1 – 4 sind für zusätzliche Betreuungsstunden folgende Gebühren zu zahlen:

Bezeichnung	Betreuungszeit	Gebühr
Ergänzungsmodul 1	1 Stunde	3,00 €

Artikel 2

Die Satzung tritt am 01.01.2003 in Kraft.

Oberursel (Taunus), den 13.12.2002

Der Magistrat

Gerd Krämer Bürgermeister

Öffentlich bekannt gemacht in der Taunus Zeitung am 18.12.2002.

Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung vom 01.04.1993 (GVBI. 1992 I S. 534), zuletzt geändert durch Gesetz vom 20.06.2002 (GVBI. 2002 I S. 342, 353) und der §§ 1 ff. des Gesetzes über kommunale Abgaben vom 17.03.1970 (GVBI. I S. 225), zuletzt geändert durch Gesetz vom 31.10.2001 (GVBI. I S. 434), hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 03.04.2003 folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1

- § 1 Abs. 2 der Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten vom 13.12.2002 wird wie folgt geändert:
- (3) Für die Nutzung der Hortgruppe in der Kindertagesstätte Zauberwald sind abweichend von den in Absatz 1 genannten Gebühren aufgrund der flexiblen Öffnungszeiten folgende Gebühren zu zahlen:

Bezeichnung	Betreuungszeiten	Gebühr pro Monat (je Betreuungstag pro Woche/ im Monat) ab 01.01.2003
Modul 1	07.30 – 18.00 Uhr Montag – Donnerstag 07.30 – 17.00 Uhr Freitag	170,00 € (34,00 €)
Modul 2	11.30 – 17.00 Uhr Montag – Freitag	140,00 € (28,00 €)
Modul 3	11.30 – 15.00 Uhr Montag – Donnerstag 11.30 – 14.00 Uhr Freitag	105,00 €
Modul 4	15.00 – 17.00 Uhr Montag – Donnerstag 14.00 – 18.00 Uhr Freitag	40,00€

Ergänzend zu den Modulen 1 – 4 sind für zusätzliche Betreuungsstunden folgende Gebühren zu zahlen:

Bezeichnung	Betreuungszeit	Gebühr
Ergänzungsmodul 1	1 Stunde	3,00 €
Ergänzungsmodul 2	7.30 – 11.30 Uhr während der hessischen Ferienzeiten	5,oo € pro Tag
Ergänzungsmodul 3	7.30 – 17.00 Uhr während der Hessischen Schulferien	12,00 € pro Tag

Grundsätzlich kann ein Einrichtungsplatz der Module 1 und 2 tageweise von mehreren Kindern genutzt werden. In diesem Fall sind die Erziehungsberechtigten zur Zahlung einer Gebühr verpflichtet, die ihrem Nutzungsanteil entspricht.

Die Erziehungsberechtigten entscheiden sich durch schriftliche Erklärung gegenüber dem

Magistrat für die Dauer von mindestens sechs Monaten für eines der Module 1 – 4.

Artikel 2

Die Satzung tritt am 05.04.2003 in Kraft.

Oberursel (Taunus), den 04.04.2003 Der Magistrat

Gerd Krämer Bürgermeister

Öffentlich bekannt gemacht in der Taunus Zeitung am 05.04.2003

Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung vom 01.04.1993 (GVBI. 1992 I S. 534), zuletzt geändert durch Gesetz vom 20.06.2002 (GVBI. I S. 342, 353) und der §§ 1 ff. des Gesetzes über kommunale Abgaben vom 17.03.1970 (GVBI. I S. 225), zuletzt geändert durch Gesetzes vom 31.10.2001 (GVBI. I S. 434, 438), hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 20.11.2003 folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1

§ 2 Absatz 3 der Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten vom 04.04.2003 wird wie folgt geändert:

"Bei Aufnahme bzw. Abmeldung eines Kindes während des laufenden Monats werden Betreuungsgebühren für den vollen Monat erhoben.

Abweichend von Satz 1 werden bei Kindergartenplätzen für den Monat, in dem die Sommerferien der hessischen Schulen enden, Betreuungsgebühren bei Aufnahme bzw. Abmeldung eines Kindes anteilig nach Kalendertagen erhoben."

Artikel 2

Die Satzung tritt am 01.12.2003 in Kraft.

Oberursel (Taunus), den 21.11.2003

Der Magistrat

Hans-Georg Brum Bürgermeister

Öffentlich bekannt gemacht in der Taunus Zeitung am 22.11.2003.

Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung vom 01.04.1993 (GVBI. 1992 I S. 534), zuletzt geändert durch Gesetz vom 20.06.2002 (GVBI. I S. 342, 353) und der §§ 1 ff. des Gesetzes über kommunale Abgaben vom 17.03.1970 (GVBI. I S. 225), zuletzt geändert durch Gesetzes vom 31.10.2001 (GVBI. I S. 434, 438), hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 20.11.2003 folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1

Die Anlage zur Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten wird wie folgt geändert:

Als Punkt 3.3 wird neu eingefügt:

"Abweichend von Punkt 3.1 gilt bei Kindergartenplätzen für den Monat, in dem die Sommerferien der hessischen Schulen enden, folgendes:

Die Zuschüsse werden bei Aufnahme bzw. Abmeldung eines Kindes anteilig nach Kalendertagen gewährt."

Artikel 2

Die Satzung tritt am 01.12.2003 in Kraft.

Oberursel (Taunus), den 21.11.2003

Der Magistrat

Hans-Georg Brum Bürgermeister

Öffentlich bekannt gemacht in der Taunus Zeitung am 22.11.2003

Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung vom 01.04.2005 (GVBI 2005 I S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 14.12.2006 (GVBI I S.666, 669) und der §§ 1 ff des Gesetzes über die kommunale Abgaben vom 17.03.1970 (GVBI. I S 225), zuletzt geändert durch Gesetz vom 31.01.2005 (GVBI. I S. 54), hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 29.03.2007 folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1

Die Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten vom 21.11.2003 wird wie folgt geändert:

1) § 1 Abs. 1 erhält folgende Fassung:

"Für die Nutzung der Kindertagesstätten (Krabbelstube, Kindergarten und Kinderhort) sind folgende Gebühren zu zahlen:

Einrichtung	Halbtagsbetreuung ohne Mittagszeit	Ganztagsbetreuung (ohne Mittagszeit) Halbtagsbetreuung (mit Mittagszeit)	Ganztagsbetreuung (mit Mittagszeit)
		(IIIIL WIILLAYSZEIL)	
Krabbelstube	205,00 EUR	228,00 EUR	250,00 EUR

	Einrichtung	ohne Mittagszeit	Ganztagsbetreuung (ohne Mittagszeit) Halbtagsbetreuung (mit Mittagszeit) mit einer Betreuungszeit bis zu 7,5 Stunden täglich	Ganztagsbetreuung (mit Mittagszeit) mit einer Betreuungszeit über 7,5 Stunden
ı	Kindergarten	110,00 EUR	133,00 EUR	155,00 EUR

Einrichtung	Halbtagsbetreuung	Ganztagsbetreuung	Ganztagsbetreuung	(mit
	ohne Mittagszeit		Mittagszeit)	
Kinderhort			155,00 EUR	

Die Erziehungsberechtigten bestimmen durch schriftliche Erklärung gegenüber dem Magistrat für die Dauer eines Kindertagesstättenjahres (01.08.-31.07.) die gewünschte Betreuungsform.

Die Nutzung des Kindergartens in dem Jahr, das der Einschulung unmittelbar vorausgeht, ist in der Halbtagsbetreuung ohne Mittagszeit gebührenfrei. Erstreckt sich die vertragliche Betreuungszeit für ein Kind über das Modul Halbtagsbetreuung ohne Mittagszeit hinaus, so ist nur der Differenzbetrag des entsprechenden Moduls zur Halbtagsbetreuung ohne Mittagszeit zu zahlen."

2) § 3 der Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten vom 21.11.2003 sowie die Anlage zur Satzung werden aufgehoben.

Artikel 2

Die Satzung tritt rückwirkend zum 01.01.2007 in Kraft

Oberursel (Taunus), den 30.03.2007 Der Magistrat

Hans-Georg Brum Bürgermeister

Öffentlich bekannt gemacht in der Taunus Zeitung am 31.03.2007.

Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten

Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 07.03.2005 (GVBI 2005 I S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. Dezember 2011 (GVBI. I S. 786), der Bestimmungen des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzes (HKJGB) vom 18.12.2006 (GVBI. I S. 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16.12.2011 (GVBI. I S. 820) und §§ 1 ff. des Gesetzes über die kommunale Abgaben vom 17.03.1970 (GVBI. I S. 225), zuletzt geändert durch Gesetz vom 31.01.2005 (GVBI. I S. 54), hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 28.06.2012 folgende Satzung beschlossen:

§ 1

Gebühren

(1) Für die Nutzung der Kindertagesstätten sind ab **01.08.2012** folgende Gebühren zu zahlen:

1) Krij	1) Krippeneinrichtungen			
•	Modul	Gebühr EURO		
1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 4 Std./Tag bzw. 20 Wochenstunden)	205,00		
2	Betreuungsumfang vormittags(bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 Wochenstunden)	240,00		
3	Betreuungsumfang (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	255,00		
4	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	285,00		
2) Kin	dergarten			
	Modul	Gebühr EURO		
1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 Wochenstunden)	120,00		
2	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	140,00		
3	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	145,00		
4	Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden)	166,00		
5	Betreuungsumfang (bis zu 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden)	170,00		
6	Betreuungsumfang (über 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden)	180,00		
3) Hor	t / Betreuungszentren			
Ziffer	Modul	Gebühr EURO		
1	Ganztags 7.30-17.00 Uhr	195,00		
2	Ganztags 7.30-18.00 Uhr	219,00		
3	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an drei Tagen	132,00		
4	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an zwei Tagen	88,00		
5	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr	170,00		
6	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an drei Tagen	102,00		
7	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an zwei Tagen	68,00		
8	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr	108,00		
9	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an drei Tagen	65,00		
10	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an zwei Tagen	43,00		
11	Betreuung von 15.00-17.00 Uhr	62,00		

4) Betreute Grundschulen		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Betreuung bis 13.30 Uhr	45,00
2	Betreuung bis 14.00 Uhr	50,00
3	Betreuung bis 14.30 Uhr	55,00
4	Betreuung bis 15.00 Uhr	60,00

(2) Für die Nutzung der Kindertagesstätten erhöht sich die Gebühr für nachstehende Module ab **01.02.2013** wie folgt:

1) Krij	1) Krippeneinrichtungen		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
3	Betreuungsumfang (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	280,00	
4	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	315,00	
2) Kin	dergarten		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
3	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	156,00	
4	Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden)	177,00	
5	Betreuungsumfang (bis zu 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden)	185,00	
6	Betreuungsumfang (über 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden)	200,00	
3) Bet	reute Grundschulen		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
1	Betreuung bis 13.30 Uhr	50,00	
2	Betreuung bis 14.00 Uhr	60,00	
3	Betreuung bis 14.30 Uhr	65,00	
4	Betreuung bis 15.00 Uhr	70,00	

(3) Für die Nutzung der Kindertagesstätten erhöht sich die Gebühr für nachstehende Module ab **01.08.2013** wie folgt:

1) Krippeneinrichtungen		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO
3	Betreuungsumfang (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	288,00
4	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	336,00
2) Kin	dayaaytaa	
	dergarten	
	Modul	Gebühr EURO
		EURO
Ziffer	Modul	

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
3	Betreuung bis 14.30 Uhr	70,00
4	Betreuung bis 15.00 Uhr	80,00

(4) Ergänzend zu den Modulen sind für die Betreuung von Kindern unter drei Jahren in altersgemischten Gruppen ab 01.08.2013 folgende Gebühren zu zahlen:

1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 Wochenstunden)	150,00
2	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	176,00
3	Betreuungsumfang bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden	202,00
4	Betreuungsumfang bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden	228,00
5	Betreuungsumfang bis zu 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden	254,00
6	Betreuungsumfang über 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden	280,00

(5) Ergänzend zu den Modulen sind für zusätzliche Betreuungsstunden im Hort "Zauberwald" folgende Gebühren zu zahlen:

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf	4,00
	Ergänzungsmodul 2 / 7.30-11.30 Uhr während der Schulferien /	
2	pro Tag	6,00
3	Ergänzungsmodul 3 / 7.30-17.00 Uhr in den Schulferien / pro Tag	15,00

Die Erziehungsberechtigten entscheiden sich durch schriftliche Erklärung gegenüber dem Magistrat für die Dauer von mindestens sechs Monaten für eines der Module.

(6) Ergänzend zu den Modulen sind für zusätzliche Betreuungsstunden in den Betreuungszentren folgende Gebühren zu zahlen:

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
	Modul E1 (im Rahmen der betreuten Grundschule außerhalb der	
1	Ferienzeit) 7.30-9.30 Uhr	22,00
	Modul E2 (Betreuung in den hessischen Ferienzeiten) 7.30-	
2	11.30 Uhr) / Woche	30,00
3	Modul E2a (wie E2 an zwei oder drei Tagen die Woche, pro Tag	6,00
4	Modul E3 (Zukaufsstunden)	4,00
	Modul E4 (Betreuung in den Schulferien für Kinder, die nicht im	
5	Hort sind / 7.30-16.00 Uhr) pro Woche	68,00

- (7) Die verfügbaren möglichen Betreuungsmodule richten sich nach den Angeboten in den jeweiligen Kindertagesstätten.
- (8) Die Nutzung des Kindergartens in dem Jahr, das der Einschulung unmittelbar vorausgeht, ist in der Halbtagsbetreuung ohne Mittagszeit gebührenfrei. Erstreckt sich die vertragliche Betreuungszeit für ein Kind über das Modul Halbtagsbetreuung ohne Mittagszeit hinaus, so ist nur der Differenzbetrag des entsprechenden Moduls zur Halbtagsbetreuung ohne Mittagszeit zu zahlen.

- (9) Für das zweite Kind einer Familie, das gleichzeitig eine Kindertagesstätte in Oberursel besucht, reduziert sich die für die besuchte Einrichtung zu zahlende Gebühr um 50 %. Jedes weitere Kind einer Familie, das gleichzeitig eine Kindertagesstätte in Oberursel besucht, wird von der Zahlung der Gebühr befreit.
- (10) Kosten für Speisen und Getränke werden je Einrichtung gesondert berechnet.
- (11) Jährlich wird nach Vorlage aller Abrechnungen der städtischen, konfessionellen und freien Kindertagesstätten eine Überprüfung des Deckungsgrades der Gebühren vorgenommen. Verändert sich der Deckungsgrad um mehr als 3 % im Vergleich zur zuletzt festgelegten Gebührenhöhe, hat der Magistrat die Stadtverordnentenversammlung zeitnah zur weiteren Entscheidung zu informieren.

§ 2 Zahlung der Gebühren

- (1) Die Gebühr ist im Voraus, spätestens bis zum 5. des laufenden Monats zu entrichten.
- (2) Die Gebühr ist wegen des Fortbestehens der laufenden Kosten auch für die Ferien und sonstigen Schließungen zu zahlen. Dies gilt grundsätzlich auch beim Fehlen des Kindes. Auf Antrag des Erziehungsberechtigten kann jedoch bei längerem begründetem Fehlen die Gebühr und der Zuschlag erlassen oder ermäßigt werden. Der Antrag ist an den Magistrat zu richten.
- (3) Bei Erstaufnahme eines Kindes während des laufenden Monats in eine Kinderkrippe oder einen Kindergarten werden die Betreuungsgebühren anteilig erhoben. Maßgebend ist der erste Tag des Besuches incl. der Eingewöhnungszeit; dem Monat werden grundsätzlich 30 Kalendertage zugrunde gelegt.
- (4) Bei Aufnahme eines Kindes in den Hort oder in den Betreuungszentren während des laufenden Monats werden Betreuungsgebühren für den vollen Monat erhoben.
- (5) Bei Abmeldung eines Kindes während des laufenden Monats werden Betreuungsgebühren für den vollen Monat erhoben.

§ 3 Gebührenübernahme

- (1) In wirtschaftlichen oder erzieherischen Notständen kann die Übernahme der Gebühren beim zuständigen Kreisjugendamt beantragt werden.
- (2) In Härtefällen kann der Magistrat darüber hinaus auf Antrag die Gebühren angemessen ermäßigen oder erlassen.

§ 4 <u>Inkrafttreten</u>

Diese Satzung tritt zum 01.08.2012 in Kraft, gleichzeitig tritt die Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten vom 31.03.2007 außer Kraft.

Oberursel (Taunus), den 29.06.2012 Der Magistrat Öffentlich bekannt gemacht in der Taunus Zeitung am 30.06.2012

Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 07.03.2005 (GVBI 2005 I S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. Dezember 2011 (GVBI. I S. 786), der Bestimmungen des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzes (HKJGB) vom 18.12.2006 (GVBI. I S. 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16.12.2011 (GVBI. I S. 820) und §§ 1 ff. des Gesetzes über die kommunale Abgaben vom 17.03.1970 (GVBI. I S. 225), zuletzt geändert durch Gesetz vom 31.01.2005 (GVBI. I S. 54), hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 20.12.2012 folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1

- § 1 der Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten wird wie folgt geändert:
 - 1. Absatz 2 erhält folgende Fassung:

Für die Nutzung der Kindertagesstätte erhöht sich die Gebühr für nachstehende Module ab **01.08.2013** wie folgt:

1) Krij	1) Krippeneinrichtungen		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
3	Betreuungsumfang (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	280,00	
4	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	315,00	
2) Kin	dergarten		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
3	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	156,00	
4	Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden)	177,00	
5	Betreuungsumfang (bis zu 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden)	185,00	
6	Betreuungsumfang (über 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden)	200,00	
3) Bet	reute Grundschulen		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
1	Betreuung bis 13.30 Uhr	50,00	
2	Betreuung bis 14.00 Uhr	60,00	
3	Betreuung bis 14.30 Uhr	65,00	
4	Betreuung bis 15.00 Uhr	70,00	

2. Der bisherige Absatz 4 wird Absatz 3.

3. Der bisherige Absatz 3 wird Absatz 4 und erhält nachstehende Fassung:

Für die Nutzung der Kindertagesstätte erhöht sich die Gebühr für nachstehende Module ab **01.02.2014** wie folgt:

1) Krin	1) Krippeneinrichtungen			
Ziffer	· •	Gebühr EURO		
3	Betreuungsumfang (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	288,00		
4	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	336,00		
2) Kin	dergarten			
Ziffer	Modul	Gebühr EURO		
5	Betreuungsumfang (bis zu 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden)	200,00		
6	Betreuungsumfang (über 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden)	220,00		
3) Bet	3) Betreute Grundschulen			
Ziffer	Modul	Gebühr EURO		
3	Betreuung bis 14.30 Uhr	70,00		
4	Betreuung bis 15.00 Uhr	80,00		

4. Die Gebührensätze in Absatz 5 werden zum **01.02.2014** erhöht:

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf	4,00
	Ergänzungsmodul 2 / 7.30-11.30 Uhr während der Schulferien /	
2	pro Tag	6,00
3	Ergänzungsmodul 3 / 7.30-17.00 Uhr in den Schulferien / pro Tag	15,00

5. Die Gebührensätze in Absatz 6 werden zum **01.02.2014** erhöht:

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
	Modul E1 (im Rahmen der betreuten Grundschule außerhalb der	
1	Ferienzeit) 7.30-9.30 Uhr	22,00
	Modul E2 (Betreuung in den hessischen Ferienzeiten) 7.30-	
2	11.30 Uhr) / Woche	30,00
3	Modul E2a (wie E2 an zwei oder drei Tagen die Woche, pro Tag	6,00
4	Modul E3 (Zukaufsstunden)	4,00
	Modul E4 (Betreuung in den Schulferien für Kinder, die nicht im	
5	Hort sind / 7.30-16.00 Uhr) pro Woche	68,00

Artikel 2

Die Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft.

Oberursel (Taunus), den 21.12.2012

Der Magistrat

Hans Georg Brum Bürgermeister

Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten

Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 07.03.2005 (GVBI 2005 I S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. Dezember 2011 (GVBI. I S. 786), der Bestimmungen des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzes (HKJGB) vom 18.12.2006 (GVBI. I S. 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16.12.2011 (GVBI. I S. 820) und §§ 1 ff. des Gesetzes über die kommunale Abgaben vom 17.03.1970 (GVBI. I S. 225), zuletzt geändert durch Gesetz vom 31.01.2005 (GVBI. I S. 54), hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 20.12.2012 folgende Satzung beschlossen:

§ 1

Gebühren

(1) Für die Nutzung der Kindertagesstätten sind ab **01.08.2012** folgende Gebühren zu zahlen:

1) Krij	1) Krippeneinrichtungen		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 4 Std./Tag bzw. 20 Wochenstunden)	205,00	
2	Betreuungsumfang vormittags(bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 Wochenstunden)	240,00	
3	Betreuungsumfang (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	255,00	
4	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	285,00	
2) Kin	dergarten		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 Wochenstunden)	120,00	
2	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	140,00	
3	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	145,00	
4	Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden)	166,00	
5	Betreuungsumfang (bis zu 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden)	170,00	
6	Betreuungsumfang (über 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden)	180,00	
3) Hor	t / Betreuungszentren		
	Modul	Gebühr EURO	
1	Ganztags 7.30-17.00 Uhr	195,00	
2	Ganztags 7.30-18.00 Uhr	219,00	
3	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an drei Tagen	132,00	
4	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an zwei Tagen	88,00	
5	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr	170,00	
6	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an drei Tagen	102,00	
7	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an zwei Tagen	68,00	
8	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr	108,00	
9	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an drei Tagen	65,00	
10	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an zwei Tagen	43,00	
11	Betreuung von 15.00-17.00 Uhr	62,00	

4) Bet	4) Betreute Grundschulen		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
1	Betreuung bis 13.30 Uhr	45,00	
2	Betreuung bis 14.00 Uhr	50,00	
3	Betreuung bis 14.30 Uhr	55,00	
4	Betreuung bis 15.00 Uhr	60,00	

(2) Für die Nutzung der Kindertagesstätten erhöht sich die Gebühr für nachstehende Module ab 01.08.2013 wie folgt:

1) Krij	1) Krippeneinrichtungen		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
3	Betreuungsumfang (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	280,00	
4	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	315,00	
2) Kin	dergarten		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
3	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	156,00	
4	Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden)	177,00	
5	Betreuungsumfang (bis zu 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden)	185,00	
6	Betreuungsumfang (über 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden)	200,00	
3) Bet	reute Grundschulen		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
1	Betreuung bis 13.30 Uhr	50,00	
2	Betreuung bis 14.00 Uhr	60,00	
3	Betreuung bis 14.30 Uhr	65,00	
4	Betreuung bis 15.00 Uhr	70,00	

(3) Ergänzend zu den Modulen sind für die Betreuung von Kindern unter drei Jahren in altersgemischten Gruppen ab 01.08.2013 folgende Gebühren zu zahlen:

1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 5 Std./Tag bzw.	150,00
	25 Wochenstunden)	
2	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 6 Std./Tag bzw.	176,00
	30 Wochenstunden)	
3	Betreuungsumfang bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden	202,00
4	Betreuungsumfang bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden	228,00
5	Betreuungsumfang bis zu 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden	254,00
6	Betreuungsumfang über 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden	280,00

(4) Für die Nutzung der Kindertagesstätten erhöht sich die Gebühr für nachstehende Module ab <u>01.02.2014</u> wie folgt:

1) Krij	1) Krippeneinrichtungen		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
3	Betreuungsumfang (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	288,00	
4	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	336,00	
2) Kin	dergarten		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
5	Betreuungsumfang (bis zu 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden)	200,00	
6	Betreuungsumfang (über 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden)	220,00	
3) Bet	3) Betreute Grundschulen		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
3	Betreuung bis 14.30 Uhr	70,00	
4	Betreuung bis 15.00 Uhr	80,00	

(5) Ergänzend zu den Modulen sind ab <u>01.04.2014</u> für zusätzliche Betreuungsstunden im Hort "Zauberwald" folgende Gebühren zu zahlen:

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf	4,00
	Ergänzungsmodul 2 / 7.30-11.30 Uhr während der Schulferien /	
2	pro Tag	6,00
3	Ergänzungsmodul 3 / 7.30-17.00 Uhr in den Schulferien / pro Tag	15,00

Die Erziehungsberechtigten entscheiden sich durch schriftliche Erklärung gegenüber dem Magistrat für die Dauer von mindestens sechs Monaten für eines der Module.

(6) Ergänzend zu den Modulen sind ab <u>01.04.2014</u> für zusätzliche Betreuungsstunden in den Betreuungszentren folgende Gebühren zu zahlen:

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
	Modul E1 (im Rahmen der betreuten Grundschule außerhalb der	
1	Ferienzeit) 7.30-9.30 Uhr	22,00
	Modul E2 (Betreuung in den hessischen Ferienzeiten) 7.30-	
2	11.30 Uhr) / Woche	30,00
3	Modul E2a (wie E2 an zwei oder drei Tagen die Woche, pro Tag	6,00
4	Modul E3 (Zukaufsstunden)	4,00
	Modul E4 (Betreuung in den Schulferien für Kinder, die nicht im	
5	Hort sind / 7.30-16.00 Uhr) pro Woche	68,00

(7) Die verfügbaren möglichen Betreuungsmodule richten sich nach den Angeboten in den jeweiligen Kindertagesstätten.

- (8) Die Nutzung des Kindergartens in dem Jahr, das der Einschulung unmittelbar vorausgeht, ist in der Halbtagsbetreuung ohne Mittagszeit gebührenfrei. Erstreckt sich die vertragliche Betreuungszeit für ein Kind über das Modul Halbtagsbetreuung ohne Mittagszeit hinaus, so ist nur der Differenzbetrag des entsprechenden Moduls zur Halbtagsbetreuung ohne Mittagszeit zu zahlen.
- (9) Für das zweite Kind einer Familie, das gleichzeitig eine Kindertagesstätte in Oberursel besucht, reduziert sich die für die besuchte Einrichtung zu zahlende Gebühr um 50 %. Jedes weitere Kind einer Familie, das gleichzeitig eine Kindertagesstätte in Oberursel besucht, wird von der Zahlung der Gebühr befreit.
- (10) Kosten für Speisen und Getränke werden je Einrichtung gesondert berechnet.
- (11) Jährlich wird nach Vorlage aller Abrechnungen der städtischen, konfessionellen und freien Kindertagesstätten eine Überprüfung des Deckungsgrades der Gebühren vorgenommen. Verändert sich der Deckungsgrad um mehr als 3 % im Vergleich zur zuletzt festgelegten Gebührenhöhe, hat der Magistrat die Stadtverordnentenversammlung zeitnah zur weiteren Entscheidung zu informieren.

§ 2 <u>Zahlung der Gebühren</u>

- (1) Die Gebühr ist im Voraus, spätestens bis zum 5. des laufenden Monats zu entrichten.
- (2) Die Gebühr ist wegen des Fortbestehens der laufenden Kosten auch für die Ferien und sonstigen Schließungen zu zahlen. Dies gilt grundsätzlich auch beim Fehlen des Kindes. Auf Antrag des Erziehungsberechtigten kann jedoch bei längerem begründetem Fehlen die Gebühr und der Zuschlag erlassen oder ermäßigt werden. Der Antrag ist an den Magistrat zu richten.
- (3) Bei Erstaufnahme eines Kindes während des laufenden Monats in eine Kinderkrippe oder einen Kindergarten werden die Betreuungsgebühren anteilig erhoben. Maßgebend ist der erste Tag des Besuches incl. der Eingewöhnungszeit; dem Monat werden grundsätzlich 30 Kalendertage zugrunde gelegt.
- (4) Bei Aufnahme eines Kindes in den Hort oder in den Betreuungszentren während des laufenden Monats werden Betreuungsgebühren für den vollen Monat erhoben.
- (5) Bei Abmeldung eines Kindes während des laufenden Monats werden Betreuungsgebühren für den vollen Monat erhoben.

§ 3 Gebührenübernahme

- (1) In wirtschaftlichen oder erzieherischen Notständen kann die Übernahme der Gebühren beim zuständigen Kreisjugendamt beantragt werden.
- (2) In Härtefällen kann der Magistrat darüber hinaus auf Antrag die Gebühren angemessen ermäßigen oder erlassen.

§ 4 Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tag nach der Bekanntmachung in Kraft, gleichzeitig tritt die Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten vom 29.06.2012 außer Kraft.

Oberursel (Taunus), den 21.12.2012 Der Magistrat

Hans-Georg Brum Bürgermeister

Öffentlich bekannt gemacht in der Taunus Zeitung am 22.12.2012

Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten

Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 07.03.2005 (GVBI 2005 I S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. Dezember 2011 (GVBI. I S. 786), der Bestimmungen des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzes (HKJGB) vom 18.12.2006 (GVBI. I S. 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16.12.2011 (GVBI. I S. 820) und §§ 1 ff. des Gesetzes über die kommunale Abgaben vom 17.03.1970 (GVBI. I S. 225), zuletzt geändert durch Gesetz vom 31.01.2005 (GVBI. I S. 54), hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 19.12.2013 folgende Satzung beschlossen:

§ 1

Gebühren

(1) Für die Nutzung der Kindertagesstätte sind ab dem <u>01.02.2014</u> folgende Gebühren zu zahlen:

1) Krig	1) Krippeneinrichtungen		
	Modul	Gebühr EURO	
1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 4 Std./Tag bzw. 20 Wochenstunden)	205,00	
2	Betreuungsumfang vormittags(bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 Wochenstunden)	240,00	
3	Betreuungsumfang (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	288,00	
4	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	336,00	
2) Kin	dergarten		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 Wochenstunden)	120,00	
2	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	140,00	
3	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	156,00	
4	Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden)	177,00	
5	Betreuungsumfang (bis zu 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden)	200,00	
6	Betreuungsumfang (über 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden)	220,00	
3) Hor	t / Betreuungszentren		
	Modul	Gebühr EURO	
1	Ganztags 7.30-17.00 Uhr	195,00	
2	Ganztags 7.30-18.00 Uhr	219,00	
3	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an drei Tagen	132,00	
4	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an zwei Tagen	88,00	
5	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr	130,00	
6	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an drei Tagen	78,00	
7	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an zwei Tagen	52,00	
8	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr	83,00	
9	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an drei Tagen	50,00	
10	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an zwei Tagen	33,00	
11	Betreuung von 15.00-17.00 Uhr	62,00	

4) Betreute Grundschulen		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Betreuung bis 13.30 Uhr	50,00
2	Betreuung bis 14.00 Uhr	60,00
3	Betreuung bis 14.30 Uhr	70,00
4	Betreuung bis 15.00 Uhr	80,00

In den Gebühren für die Betreuungszentren (Ziffer 3 Gebühren 5-10) ist eine Betreuung in den Schulferien nicht enthalten. Diese Betreuungszeiten müssen extra angemeldet werden, pro Woche wird eine zusätzliche Gebühr in Höhe von 40,00 € erhoben.

(2) Ergänzend zu den Modulen sind für die Betreuung von Kindern unter drei Jahren in altersgemischten Gruppen ab 01.08.2013 folgende Gebühren zu zahlen:

1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 Wochenstunden)	150,00
2	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	176,00
3	Betreuungsumfang bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden	202,00
4	Betreuungsumfang bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden	228,00
5	Betreuungsumfang bis zu 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden	254,00
6	Betreuungsumfang über 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden	280,00

(3) Ergänzend zu den Modulen sind ab <u>01.04.2014</u> für zusätzliche Betreuungsstunden im Hort "Zauberwald" folgende Gebühren zu zahlen:

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf	4,00
	Ergänzungsmodul 2 / 7.30-11.30 Uhr während der Schulferien /	
2	pro Tag	6,00
3	Ergänzungsmodul 3 / 7.30-17.00 Uhr in den Schulferien / pro Tag	15,00

Die Erziehungsberechtigten entscheiden sich durch schriftliche Erklärung gegenüber dem Magistrat für die Dauer von mindestens sechs Monaten für eines der Module.

(4) Ergänzend zu den Modulen sind für zusätzliche Betreuungsstunden in den Betreuungszentren ab **01.02.2014** folgende Gebühren zu zahlen:

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
	Modul E1 (im Rahmen der betreuten Grundschule außerhalb der	
1	Ferienzeit) 7.30-9.30 Uhr	17,00
2	Modul E3 (Zukaufstunden)	4,00
	Modul E4 (Betreuung in den Schulferien für Kinder, die nicht im	
3	Hort sind / 7.30-16.00 Uhr) pro Woche	40,00

- (5) Die verfügbaren möglichen Betreuungsmodule richten sich nach den Angeboten in den jeweiligen Kindertagesstätten.
- (6) Die Nutzung des Kindergartens in dem Jahr, das der Einschulung unmittelbar vorausgeht, ist in der Halbtagsbetreuung ohne Mittagszeit gebührenfrei. Erstreckt sich die vertragliche Betreuungszeit für ein Kind über das Modul Halbtagsbetreuung ohne Mittagszeit hinaus, so ist

nur der Differenzbetrag des entsprechenden Moduls zur Halbtagsbetreuung ohne Mittagszeit zu zahlen.

- (7) Eine Gebührenermäßigung wird wie folgt gewährt:
 - 1) Familien mit zwei Kindern zahlen jeweils 70 % des Gebührensatzes,
 - 2) Familien mit drei Kindern zahlen jeweils 40 % des Gebührensatzes
 - 3) Familien mit mehr als drei Kindern zahlen für die weiteren Kinder keine Gebühr mehr. Von der Gebühr befreit werden in diesen Fällen immer die jüngsten Kinder.

Voraussetzung ist, dass alle Kinder gleichzeitig eine gebührenpflichtige Kindertagesstätte bzw. Betreuungseinrichtung in Oberursel besuchen.

Kinder einer Familie, die gleichzeitig in der Kindertagespflege bei einer qualifizierten Tagesbetreuungsperson betreut werden, zählen bei der Geschwisterregelung mit. Die zu zahlenden Gebühren für die Betreuung in den Kindertagesstätten bzw. Betreuungseinrichtungen werden entsprechend ermäßigt.

- (8) Kosten für Speisen und Getränke werden je Einrichtung gesondert berechnet.
- (9) Jährlich wird nach Vorlage aller Abrechnungen der städtischen, konfessionellen und freien Kindertagesstätten eine Überprüfung des Deckungsgrades der Gebühren vorgenommen. Verändert sich der Deckungsgrad um mehr als 3 % im Vergleich zur zuletzt festgelegten Gebührenhöhe, hat der Magistrat die Stadtverordnentenversammlung zeitnah zur weiteren Entscheidung zu informieren.

§ 2 Zahlung der Gebühren

- (1) Die Gebühr ist im Voraus, spätestens bis zum 5. des laufenden Monats zu entrichten.
- (2) Die Gebühr ist wegen des Fortbestehens der laufenden Kosten auch für die Ferien und sonstigen Schließungen zu zahlen. Dies gilt grundsätzlich auch beim Fehlen des Kindes. Auf Antrag des Erziehungsberechtigten kann jedoch bei längerem begründetem Fehlen die Gebühr und der Zuschlag erlassen oder ermäßigt werden. Der Antrag ist an den Magistrat zu richten.
- (3) Bei Erstaufnahme eines Kindes während des laufenden Monats in eine Kinderkrippe oder einen Kindergarten werden die Betreuungsgebühren anteilig erhoben. Maßgebend ist der erste Tag des Besuches incl. der Eingewöhnungszeit; dem Monat werden grundsätzlich 30 Kalendertage zugrunde gelegt.
- (4) Bei Aufnahme eines Kindes in den Hort oder in den Betreuungszentren während des laufenden Monats werden Betreuungsgebühren für den vollen Monat erhoben.
- (5) Bei Abmeldung eines Kindes während des laufenden Monats werden Betreuungsgebühren für den vollen Monat erhoben.

§ 3 Gebührenübernahme

- (1) In wirtschaftlichen oder erzieherischen Notständen kann die Übernahme der Gebühren beim zuständigen Kreisjugendamt beantragt werden.
- (2) In Härtefällen kann der Magistrat darüber hinaus auf Antrag die Gebühren angemessen ermäßigen oder erlassen.

§ 4 Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 01.02.2014 in Kraft, gleichzeitig tritt die Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten vom 21.12.2012 außer Kraft.

Oberursel (Taunus), den 20.12.2013 Der Magistrat

Hans-Georg Brum Bürgermeister

Öffentlich bekannt gemacht durch Hinweisbekanntmachung in der Taunus Zeitung am 21.12.2013

Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 07.03.2005 (GVBI 2005 I S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 27. Mai 2012 (GVBI. I S. 218), der Bestimmungen des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzes (HKJGB) vom 18.12.2006 (GVBI. I S. 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 23.05.2013 (GVBI. I S. 207) und §§ 1 ff. des Gesetzes über die kommunale Abgaben (KAG) in der Fassung vom 24.03.2013 (GVBI. I S. 134) hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 06.02.2014 folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1

§ 1 Absatz 1 Punkt 3 der Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten wird wie folgt geändert:

3) Hort / Betreuungszentren			
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
1	Ganztags 7.30-17.00 Uhr	195,00	
2	Ganztags 7.30-18.00 Uhr	219,00	
3	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an drei Tagen	132,00	
4	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an zwei Tagen	88,00	
5	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr (Betreuungszentren)	130,00	
6	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an drei Tagen (Betreuungszentren)	78,00	
7	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an zwei Tagen (Betreuungszentren)	52,00	
8	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr (Betreuungszentren)	83,00	
9	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an drei Tagen (Betreuungszentren)	50,00	
10	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an zwei Tagen (Betreuungszentren)	33,00	
11	Betreuung von 15.00-17.00 Uhr	62,00	
12	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr (Hort)	170,00	
13	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr (Hort)	108,00	

Artikel 2

Die Satzung tritt rückwirkend am 01.02.2014 in Kraft.

Oberursel (Taunus), den 07.02.2014 Der Magistrat

Hans-Georg Brum Bürgermeister

Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 07.03.2005 (GVBI 2005 I S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. Dezember 2011 (GVBI. I S. 786), der Bestimmungen des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzes (HKJGB) vom 18.12.2006 (GVBI. I S. 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16.12.2011 (GVBI. I S. 820) und §§ 1 ff. des Gesetzes über die kommunale Abgaben vom 17.03.1970 (GVBI. I S. 225), zuletzt geändert durch Gesetz vom 31.01.2005 (GVBI. I S. 54), hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 06.02.2014 folgende Satzung beschlossen:

§ 1

Gebühren

(1) Für die Nutzung der Kindertagesstätte sind ab dem <u>01.02.2014</u> folgende Gebühren zu zahlen:

1) Krippeneinrichtungen			
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 4 Std./Tag bzw. 20		
1	Wochenstunden)	205,00	
	Betreuungsumfang vormittags(bis zu 5 Std./Tag bzw. 25		
2	Wochenstunden)	240,00	
3	Betreuungsumfang (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	288,00	
4	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	336,00	
2) Kin	dergarten		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 5 Std./Tag bzw. 25		
1	Wochenstunden)	120,00	
	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30		
2	Wochenstunden)	140,00	
3	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	156,00	
4	Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden)	177,00	
5	Betreuungsumfang (bis zu 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden)	200,00	
6	Betreuungsumfang (über 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden)	220,00	
3) Hor	t / Betreuungszentren		
0) 1101	t / Bouledungszentren	Gebühr	
Ziffer	Modul	EURO	
1	Ganztags 7.30-17.00 Uhr	195,00	
2	Ganztags 7.30-18.00 Uhr	219,00	
3	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an drei Tagen	132,00	
4	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an zwei Tagen	88,00	
5	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr (Betreuungszentren)	130,00	
	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an drei Tagen		
6	(Betreuungszentren)	78,00	
	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an zwei Tagen		
7	(Betreuungszentren)	52,00	
8	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr (Betreuungszentren)	83,00	
	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an drei Tagen	50.00	
9	(Betreuungszentren)	50,00	

	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an zwei Tagen		
10	(Betreuungszentren)	33,00	
11	Betreuung von 15.00-17.00 Uhr	62,00	
12	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr (Hort)	170,00	
13	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr (Hort)	108,00	
4) Betreute Grundschulen			
4) Bet	reute Grundschulen		
4) Bet Ziffer	reute Grundschulen Modul	Gebühr EURO	
,			
,	Modul	EURO	
Ziffer	Modul Betreuung bis 13.30 Uhr	EURO 50,00	

In den Gebühren für die Betreuungszentren (Ziffer 3 Gebühren 5-10) ist eine Betreuung in den Schulferien nicht enthalten. Diese Betreuungszeiten müssen extra angemeldet werden, pro Woche wird eine zusätzliche Gebühr in Höhe von 40,00 € erhoben.

(2) Ergänzend zu den Modulen sind für die Betreuung von Kindern unter drei Jahren in altersgemischten Gruppen ab 01.08.2013 folgende Gebühren zu zahlen:

1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 Wochenstunden)	150,00
2	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	176,00
3	Betreuungsumfang bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden	202,00
4	Betreuungsumfang bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden	228,00
5	Betreuungsumfang bis zu 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden	254,00
6	Betreuungsumfang über 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden	280,00

(3) Ergänzend zu den Modulen sind ab <u>01.04.2014</u> für zusätzliche Betreuungsstunden im Hort "Zauberwald" folgende Gebühren zu zahlen:

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf	4,00
	Ergänzungsmodul 2 / 7.30-11.30 Uhr während der Schulferien /	
2	pro Tag	6,00
3	Ergänzungsmodul 3 / 7.30-17.00 Uhr in den Schulferien / pro Tag	15,00

Die Erziehungsberechtigten entscheiden sich durch schriftliche Erklärung gegenüber dem Magistrat für die Dauer von mindestens sechs Monaten für eines der Module.

(4) Ergänzend zu den Modulen sind für zusätzliche Betreuungsstunden in den Betreuungszentren ab **01.02.2014** folgende Gebühren zu zahlen:

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
	Modul E1 (im Rahmen der betreuten Grundschule außerhalb der	
1	Ferienzeit) 7.30-9.30 Uhr	17,00
2	Modul E3 (Zukaufstunden)	4,00
	Modul E4 (Betreuung in den Schulferien für Kinder, die nicht im	
3	Hort sind / 7.30-16.00 Uhr) pro Woche	40,00

- (5) Die verfügbaren möglichen Betreuungsmodule richten sich nach den Angeboten in den jeweiligen Kindertagesstätten.
- (6) Die Nutzung des Kindergartens in dem Jahr, das der Einschulung unmittelbar vorausgeht, ist in der Halbtagsbetreuung ohne Mittagszeit gebührenfrei. Erstreckt sich die vertragliche Betreuungszeit für ein Kind über das Modul Halbtagsbetreuung ohne Mittagszeit hinaus, so ist nur der Differenzbetrag des entsprechenden Moduls zur Halbtagsbetreuung ohne Mittagszeit zu zahlen.
- (7) Eine Gebührenermäßigung wird wie folgt gewährt:
 - 1) Familien mit zwei Kindern zahlen jeweils 70 % des Gebührensatzes,
 - 2) Familien mit drei Kindern zahlen jeweils 40 % des Gebührensatzes
 - 3) Familien mit mehr als drei Kindern zahlen für die weiteren Kinder keine Gebühr mehr. Von der Gebühr befreit werden in diesen Fällen immer die jüngsten Kinder.

Voraussetzung ist, dass alle Kinder gleichzeitig eine gebührenpflichtige Kindertagesstätte bzw. Betreuungseinrichtung in Oberursel besuchen.

Kinder einer Familie, die gleichzeitig in der Kindertagespflege bei einer qualifizierten Tagesbetreuungsperson betreut werden, zählen bei der Geschwisterregelung mit. Die zu zahlenden Gebühren für die Betreuung in den Kindertagesstätten bzw. Betreuungseinrichtungen werden entsprechend ermäßigt.

- (8) Kosten für Speisen und Getränke werden je Einrichtung gesondert berechnet.
- (9) Jährlich wird nach Vorlage aller Abrechnungen der städtischen, konfessionellen und freien Kindertagesstätten eine Überprüfung des Deckungsgrades der Gebühren vorgenommen. Verändert sich der Deckungsgrad um mehr als 3 % im Vergleich zur zuletzt festgelegten Gebührenhöhe, hat der Magistrat die Stadtverordnentenversammlung zeitnah zur weiteren Entscheidung zu informieren.

§ 2 Zahlung der Gebühren

- (1) Die Gebühr ist im Voraus, spätestens bis zum 5. des laufenden Monats zu entrichten.
- (2) Die Gebühr ist wegen des Fortbestehens der laufenden Kosten auch für die Ferien und sonstigen Schließungen zu zahlen. Dies gilt grundsätzlich auch beim Fehlen des Kindes. Auf Antrag des Erziehungsberechtigten kann jedoch bei längerem begründetem Fehlen die Gebühr und der Zuschlag erlassen oder ermäßigt werden. Der Antrag ist an den Magistrat zu richten.
- (3) Bei Erstaufnahme eines Kindes während des laufenden Monats in eine Kinderkrippe oder einen Kindergarten werden die Betreuungsgebühren anteilig erhoben. Maßgebend ist der erste Tag des Besuches incl. der Eingewöhnungszeit; dem Monat werden grundsätzlich 30 Kalendertage zugrunde gelegt.
- (4) Bei Aufnahme eines Kindes in den Hort oder in den Betreuungszentren während des laufenden Monats werden Betreuungsgebühren für den vollen Monat erhoben.
- (5) Bei Abmeldung eines Kindes während des laufenden Monats werden Betreuungsgebühren für den vollen Monat erhoben.

§ 3 Gebührenübernahme

(1) In wirtschaftlichen oder erzieherischen Notständen kann die Übernahme der Gebühren beim zuständigen Kreisjugendamt beantragt werden.

(2) In Härtefällen kann der Magistrat darüber hinaus auf Antrag die Gebühren angemessen ermäßigen oder erlassen.

§ 4 Inkrafttreten

Diese Satzung tritt rückwirkend am 01.02.2014 in Kraft, gleichzeitig tritt die Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten vom 20.12.2013 außer Kraft.

Oberursel (Taunus), den 07.02.2014 Der Magistrat

Hans-Georg Brum Bürgermeister

Öffentlich bekannt gemacht durch Hinweisbekanntmachung in der Taunus Zeitung am 08.02.2014

Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 07.03.2005 (GVBI. I S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 20.12.2015 (GVBI. S. 618), des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzes (HKJGB) vom 18.12.2006 (GVBI. I S. 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 28.09.2015 (GVBI. S. 366) und des Gesetzes über die kommunale Abgaben (KAG) in der Fassung vom 24.03.2013 (GVBI. S. 134) zuletzt geändert durch Gesetz vom 20.12.2015 (GVBI. S. 618) hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 16.06.2016 folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1

- § 1 Absatz 1 und 2 der Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten wird wie folgt geändert:
 - (1) Für die Nutzung der Kindertagesstätte sind ab dem 01.08.2016 folgende Gebühren zu zahlen:

1) Kripp	peneinrichtung	
Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 3 Std./Tag bzw. 15 Wochenstunden)	161,00
2	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 4 Std./Tag bzw. 20 Wochenstunden)	215,00
3	Betreuungsumfang vormittags(bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 Wochenstunden)	250,00
4	Betreuungsumfang (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	299,00
5	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	349,00
6	Betreuungsumfang (über 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	355,00
	ergarten	
Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 Wochenstunden)	124,00
2	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	145,00
3	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	161,00
4	Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden)	184,00
5	Betreuungsumfang (bis zu 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden)	208,00
6	Betreuungsumfang (über 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden)	228,00
	/ Betreuungszentren	
Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Ganztags 7.30-17.00 Uhr	202,00
2	Ganztags 7.30-18.00 Uhr	226,00
3	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an drei Tagen	136,00
4	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an zwei Tagen	91,00
5	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr (Betreuungszentren)	133,00
6	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an drei Tagen (Betreuungszentren)	80,00
7	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an zwei Tagen (Betreuungszentren)	54,00
8	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr (Betreuungszentren)	86,00
9	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an drei Tagen (Betreuungszentren)	52,00
10	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an zwei Tagen (Betreuungszentren)	35,00
11	Betreuung von 15.00-17.00 Uhr	64,00
12	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr (Hort)	173,00
13	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr (Hort)	111,00
	eute Grundschule	
Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Betreuung bis 13.30 Uhr	53,00
2	Betreuung bis 14.00 Uhr	63,00

3	Betreuung bis 14.30 Uhr	73,00
4	Betreuung bis 15.00 Uhr	83,00

In den Gebühren für die Betreuungszentren (Ziffer 3 Gebühren 5-10) ist eine Betreuung in den Schulferien nicht enthalten. Diese Betreuungszeiten müssen extra angemeldet werden, pro Woche wird eine zusätzliche Gebühr in Höhe von 40,00 € erhoben.

(2) Ergänzend zu den Modulen sind für die Betreuung von Kindern unter drei Jahren in altersgemischten Gruppen ab 01.08.2016 folgende Gebühr zu zahlen:

5) Alter	5) Altersgemischte Gruppen / Kinder unter drei Jahren				
Ziffer	Modul	Gebühr EURO			
1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 Wochenstunden)	155,00			
2	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	183,00			
3	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	212,00			
4	Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden)	239,00			
5	Betreuungsumfang (über 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden)	265,00			

Artikel 2

Die Satzung tritt zum 01.08.2016 in Kraft.

Oberursel (Taunus), den 17.06.2016 Der Magistrat

Hans-Georg Brum Bürgermeister

Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 07.03.2005 (GVBI. I S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 15.09.2016 (GVBI. S. 167), des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzes (HKJGB) vom 18.12.2006 (GVBI. I S. 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 18.12.2017 (GVBI. S. 467) und des Gesetzes über die kommunale Abgaben (KAG) in der Fassung vom 24.03.2013 (GVBI. S. 134) zuletzt geändert durch Gesetz vom 20.12.2015 (GVBI. S. 618) hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 24.05.2018 folgende Satzung beschlossen:

§ 1

Gebühren

(1) Für die Nutzung der Kindertagesstätte sind ab dem <u>01.08.2018</u> folgende Gebühren zu zahlen:

1) Krippeneinrichtungen			
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 3 Std./Tag bzw. 15 Wochenstunden)	171,00	
2	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 4 Std./Tag bzw. 20 Wochenstunden)	228,00	
3	Betreuungsumfang vormittags(bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 Wochenstunden)	265,00	
4	Betreuungsumfang (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	317,00	
5	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	370,00	
6	Betreuungsumfang (über 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	376,00	
7	Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf	4,00	

2) Kindergarten					
Ziffer	Modul	Gebühr	Tägliche Betreuungs- zeit oberhalb 6 Stunden	Max. Gebühr pro tägl. Betreuungs- stunde	Monatliche Gebühr mit Beitrags- freistellung
1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 Wochenstunden)	149,00€	0,00	29,00€	0,00€
2	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	174,00 €	0,00	29,00€	0,00€
3	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	193,00 €	1,00	29,00€	29,00€
4	Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden)	221,00€	2,00	29,00€	58,00€
5	Betreuungsumfang (bis zu 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden)	250,00 €	3,00	29,00€	87,00€
6	Betreuungsumfang (über 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden)	274,00 €	4,00	29,00€	116,00€
7	Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf	4,00 €			4,00 €

3) Hort / Betreuungszentren			
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
1	Ganztags 7.30-17.00 Uhr	214,00	
2	Ganztags 7.30-18.00 Uhr	240,00	
3	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an drei Tagen	144,00	
4	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an zwei Tagen	96,00	
5	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr (Betreuungszentren)	141,00	
6	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an vier Tagen (Betreuungszentren)	113,00	
7	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an drei Tagen (Betreuungszentren)	85,00	
8	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an zwei Tagen (Betreuungszentren)	57,00	
9	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an einem Tag (Betreuungszentren)	29,00	
10	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr (Betreuungszentren)	91,00	
11	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an vier Tagen (Betreuungszentren)	73,00	
12	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an drei Tagen (Betreuungszentren)	55,00	
13	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an zwei Tagen (Betreuungszentren)	37,00	
14	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an einem Tag (Betreuungszentren)	19,00	
15	Betreuung von 15.00-17.00 Uhr	68,00	
16	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr (Hort)	183,00	
17	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr (Hort)	118,00	
4) Bet	reute Grundschulen		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
1	Betreuung bis 14.00 Uhr	67,00	
2	Betreuung bis 14.00 Uhr / an vier Tagen	54,00	
3	Betreuung bis 14.00 Uhr / an drei Tagen	41,00	
4	Betreuung bis 14.00 Uhr / an zwei Tagen	27,00	
5	Betreuung bis 14.00 Uhr / an einem Tag	14,00	
6	Betreuung bis 14.30 Uhr	77,00	
<u> </u>	J	1,55	

In den Gebühren für die Betreuungszentren (Ziffer 3 Gebühren 5-14) ist eine Betreuung in den Schulferien nicht enthalten. Diese Betreuungszeiten müssen extra angemeldet werden, pro Woche wird eine zusätzliche Gebühr in Höhe von 42,00 € erhoben.

(2) Ergänzend zu den Modulen sind für die Betreuung von Kindern unter drei Jahren in altersgemischten Gruppen ab **01.08.2018** folgende Gebühr zu zahlen:

5) Altersgemischte Gruppen / Kinder unter drei Jahren			
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 3 Std./Tag bzw. 15	98,00	
	Wochenstunden)		
2	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 4 Std./Tag bzw. 20	131,00	
	Wochenstunden)		
3	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 5 Std./Tag bzw. 25	164,00	
	Wochenstunden)		
4	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30	194,00	
	Wochenstunden)		
5	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	225,00	
6	Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden)	253,00	
7	Betreuungsumfang (bis zu 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden)	281,00	
8	Betreuungsumfang (über 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden)	308,00	

(3) Ergänzend zu den Modulen sind ab <u>01.08.2018</u> für zusätzliche Betreuungsstunden im Hort "Zauberwald" folgende Gebühren zu zahlen:

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf	4,00
2	Ergänzungsmodul 2 / 7.30-11.30 Uhr während der Schulferien / pro Tag	6,00
3	Ergänzungsmodul 3 / 7.30-17.00 Uhr in den Schulferien / pro Tag	16,00

Die Erziehungsberechtigten entscheiden sich durch schriftliche Erklärung gegenüber dem Magistrat für die Dauer von mindestens sechs Monaten für eines der Module.

(4) Ergänzend zu den Modulen sind für zusätzliche Betreuungsstunden in den Betreuungszentren ab **01.08.2018** folgende Gebühren zu zahlen:

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
	Modul E1 (im Rahmen der betreuten Grundschule außerhalb der	
1	Ferienzeit) 7.30-9.30 Uhr	18,00
2	Modul E3 (Zukaufstunden)	4,00
	Modul E4 (Betreuung in den Schulferien für Kinder, die nicht im Hort	
3	sind / 7.30-16.00 Uhr) pro Woche	42,00

- (5) Die verfügbaren möglichen Betreuungsmodule richten sich nach den Angeboten in den jeweiligen Kindertagesstätten.
- (6) Besucht ein Kind mit Vollendung des dritten Lebensjahres noch eine Krippengruppe, reduziert sich die zu zahlende Gebühr ab dem Monat nach der Vollendung des dritten Lebensjahres um monatlich 136,00 Euro.
- (7) Eine Gebührenermäßigung wird wie folgt gewährt:
 - 1) Familien mit zwei Kindern zahlen jeweils 70 % des Gebührensatzes,
 - 2) Familien mit drei Kindern zahlen jeweils 40 % des Gebührensatzes
 - 3) Familien mit mehr als drei Kindern zahlen für die weiteren Kinder keine Gebühr mehr. Von der Gebühr befreit werden in diesen Fällen immer die jüngsten Kinder.

Voraussetzung ist, dass alle Kinder gleichzeitig eine gebührenpflichtige Kindertagesstätte bzw. Betreuungseinrichtung in Oberursel besuchen.

Kinder einer Familie, die gleichzeitig in der Kindertagespflege bei einer qualifizierten Tagesbetreuungsperson betreut werden, zählen bei der Geschwisterregelung mit. Die zu zahlenden Gebühren für die Betreuung in den Kindertagesstätten bzw. Betreuungseinrichtungen werden entsprechend ermäßigt.

- (8) Kosten für Speisen und Getränke werden je Einrichtung gesondert berechnet.
- (9) Jährlich wird nach Vorlage aller Abrechnungen der städtischen, konfessionellen und freien Kindertagesstätten eine Überprüfung des Deckungsgrades der Gebühren vorgenommen. Verändert sich der Deckungsgrad um mehr als 3 % im Vergleich zur zuletzt festgelegten Gebührenhöhe, hat der Magistrat die Stadtverordnentenversammlung zeitnah zur weiteren Entscheidung zu informieren.

§ 2 Zahlung der Gebühren

- (1) Die Gebühr ist im Voraus, spätestens bis zum 5. des laufenden Monats zu entrichten.
- (2) Die Gebühr ist wegen des Fortbestehens der laufenden Kosten auch für die Ferien und sonstigen Schließungen zu zahlen. Dies gilt grundsätzlich auch beim Fehlen des Kindes. Auf Antrag des Erziehungsberechtigten kann jedoch bei längerem begründetem Fehlen die Gebühr und der Zuschlag erlassen oder ermäßigt werden. Der Antrag ist an den Magistrat zu richten.

- (3) Bei Erstaufnahme eines Kindes in eine Kinderkrippe oder bei Kindern unter drei Jahren in einer altersgemischten Gruppe wird für den ersten Monat nur die Gebühr der jeweiligen Ziffer 1 der entsprechenden Betreuungsform erhoben. Für die Folgemonate ist die Gebühr je nach gewähltem Modul in dieser Betreuungsform zu zahlen.
- (4) Bei Aufnahme eines Kindes in den Kindergarten, Hort oder in den Betreuungszentren wird ab dem Aufnahmemonat die volle Gebühr nach dem gewählten Betreuungsmodul erhoben.
- (5) Bei Abmeldung eines Kindes während des laufenden Monats werden Betreuungsgebühren für den vollen Monat erhoben.

§ 3 Gebührenübernahme

- (1) In wirtschaftlichen oder erzieherischen Notständen kann die Übernahme der Gebühren beim zuständigen Kreisjugendamt beantragt werden.
- (2) In Härtefällen kann der Magistrat darüber hinaus auf Antrag die Gebühren angemessen ermäßigen oder erlassen.

§ 4 Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 01.08.2018 in Kraft, gleichzeitig tritt die Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten vom 17.06.2016 außer Kraft.

Oberursel (Taunus), den 28.05.2018 Der Magistrat

Christof Fink Erster Stadtrat

Öffentlich bekannt gemacht durch Hinweisbekanntmachung in der Taunus Zeitung am 29.05.2018

Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 07.03.2005 (GVBI. S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 11.12.2020 (GVBI. S. 915), des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzbuchs (HKJGB) vom 18.12.2006 (GVBI. I S. 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 25.06.2020 (GVBI. S. 436) und des Gesetzes über die kommunale Abgaben (KAG) in der Fassung vom 24.03.2013 (GVBI. S. 134), zuletzt geändert durch Gesetz vom 28.05.2018 (GVBI. S. 247), sowie der Bestimmungen des Hessischen Verwaltungsvollstreckungsgesetzes (HessVwVG) in der Fassung vom 12.12.2008 (GVBI I 2009 S. 2), zuletzt geändert durch Gesetz vom 12.09.2018 (GVBI. S. 570) hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 18.02.2021 folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1

§ 2 der Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung von Kindertagesstätten in der Fassung vom 28.05.2018 wird wie folgt gefasst:

"§ 2 Zahlung der Gebühren

- (1) Die Gebühr ist im Voraus, spätestens bis zum 5. des laufenden Monats zu entrichten.
- (2) Bei Erstaufnahme eines Kindes in eine Kinderkrippe oder bei Kindern unter drei Jahren in einer altersgemischten Gruppe ist für den ersten Monat nur die Gebühr der jeweiligen Ziffer 1 der entsprechenden Betreuungsform zu zahlen.
- (3) Bei Aufnahme eines Kindes in den Kindergarten, Hort oder in den Betreuungszentren wird ab dem Aufnahmemonat die volle Gebühr nach dem gewählten Betreuungsmodul erhoben.
- (4) Eine Abmeldung eines Kindes kann nur zum Monatsende erfolgen.
- (5) Die Gebühr ist wegen des Fortbestehens der laufenden Kosten auch für die Ferien und sonstige Schließungen zu zahlen. Dies gilt grundsätzlich auch beim Fehlen des Kindes. Auf Antrag des Erziehungsberechtigten kann jedoch bei längerem begründetem Fehlen die Gebühr und der Zuschlag erlassen oder ermäßigt werden. Der Antrag ist an den Magistrat zu richten.
- (6) Die Pflicht zur Entrichtung von Betreuungsgebühren und Verpflegungsgeld entfällt auch, wenn aufgrund von Schließungen oder Betretungsverboten wegen höherer Gewalt an insgesamt mehr als 10 Betreuungstagen innerhalb eines Kindergartenjahres die Betreuung nicht gewährleistet werden kann bzw. wenn Eltern ihre Kinder auf Bitte des Trägers zu Hause betreuen. Das Kindergartenjahr beginnt am 01.08. und endet am 31.07. des Folgejahres. Als höhere Gewalt gelten Streik sowie Ereignisse wie beispielsweise Naturkatastrophen, Epidemien, Kriege und politische Unruhen. Ein starkes Indiz für das Vorliegen höherer Gewalt sind dabei behördliche Maßnahmen und Warnungen.

Ab dem 11. ausgefallenen Betreuungstag wird 1/20 der Betreuungsgebühr und des Verpflegungsgeldes pro ausgefallenen Betreuungstag erlassen. Grundlage der Höhe der Erstattung ist die zu diesem Zeitpunkt vertraglich vereinbarte Betreuungsgebühr."

Artikel 2

Die Satzung tritt rückwirkend zum 01.02.2021 in Kraft.

Oberursel (Taunus), den 19.02.2021 Der Magistrat

Hans-Georg Brum Bürgermeister

Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 07.03.2005 (GVBI. S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 11.12.2020 (GVBI. S. 915), des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzbuchs (HKJGB) vom 18.12.2006 (GVBI. I S. 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 25.06.2020 (GVBI. S. 436) und des Gesetzes über die kommunale Abgaben (KAG) in der Fassung vom 24.03.2013 (GVBI. S. 134), zuletzt geändert durch Gesetz vom 28.05.2018 (GVBI. S. 247), sowie der Bestimmungen des Hessischen Verwaltungsvollstreckungsgesetzes (HessVwVG) in der Fassung vom 12.12.2008 (GVBI I 2009 S. 2), zuletzt geändert durch Gesetz vom 12.09.2018 (GVBI. S. 570) hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 23.06.2022 folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1

1. § 1 wird wie folgt geändert:

- a) Abs. 1 wird wie folgt gefasst:
- "(1) Für die Nutzung der Kindertagesstätte sind ab dem <u>01.08.2022</u> folgende Gebühren zu zahlen:

1) Krip _l Ziffer	peneinrichtung Modul	Gebühr EURO
2imer 1		
1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 3 Std./Tag bzw. 15	188,00
2	Wochenstunden)	251.00
	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 4 Std./Tag bzw. 20 Wochenstunden)	251,00
3	Betreuungsumfang vormittags(bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 Wochenstunden)	292,00
4	Betreuungsumfang (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	349,00
5	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	407,00
6	Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden)	418,00
7	Betreuungsumfang (über 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden	430,00
8	Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf	4,50
2) Kind	ergarten	·
Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 Wochenstunden)	0,00
2	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	0,00
3	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	31,00
4	Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden)	62,00
5	Betreuungsumfang (bis zu 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden)	93,00
6	Betreuungsumfang (über 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden)	124,00
7	Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf	4,50
3) Hort	/ Betreuungszentren	·
Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Ganztags 7.30-17.00 Uhr	235,00
2	Ganztags 7.30-18.00 Uhr	264,00
3	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an drei Tagen	158,00
4	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an zwei Tagen	106,00
5	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr (Hort)	201,00
6	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr (Hort)	130,00
7	Betreuung von 15.00-17.00 Uhr	75,00
8	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr (Betreuungszentren)	155,00

9	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an vier Tagen (Betreuungszentren)	124,00
10	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an drei Tagen (Betreuungszentren)	93,00
11	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an zwei Tagen (Betreuungszentren)	62,00
12	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an einem Tag (Betreuungszentren)	31,00
13	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr (Betreuungszentren)	100,00
14	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an vier Tagen (Betreuungszentren)	80,00
15	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an drei Tagen (Betreuungszentren)	60,00
16	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an zwei Tagen (Betreuungszentren)	40,00
17	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an einem Tag (Betreuungszentren)	20,00
4) Betre	ute Grundschule	
Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Betreuung bis 14.00 Uhr	74,00
2	Betreuung bis 14.00 Uhr / an vier Tagen	60,00
3	Betreuung bis 14.00 Uhr / an drei Tagen	45,00
4	Betreuung bis 14.00 Uhr / an zwei Tagen	30,00
5	Betreuung bis 14.00 Uhr / an einem Tag	15,00
6	Betreuung bis 14.30 Uhr	85,00

In den Gebühren für die Betreuungszentren (Ziffer 3 Gebühren 8-17) ist eine Betreuung in den Schulferien nicht enthalten. Diese Betreuungszeiten müssen extra angemeldet werden, pro Woche wird eine zusätzliche Gebühr in Höhe von 46,00 € erhoben".

b) Abs. 2 wird wie folgt gefasst:

"(2) Ergänzend zu den Modulen sind für die Betreuung von Kindern unter drei Jahren in altersgemischten Gruppen ab <u>01.08.2022</u> folgende Gebühr zu zahlen:

5) Alter	5) Altersgemischte Gruppen / Kinder unter drei Jahren		
Ziffer	Modul	Gebühr EURO	
1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 3 Std./Tag bzw. 15 Wochenstunden)	108,00	
2	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 4 Std./Tag bzw. 20 Wochenstunden)	144,00	
3	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 Wochenstunden)	180,00	
4	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	213,00	
5	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	248,00	
6	Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden)	278,00	
7	Betreuungsumfang (bis zu 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden)	309,00	
8	Betreuungsumfang (über 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden)	339,00	

c) Abs. 3 wird wie folgt gefasst:

"(3) Ergänzend zu den Modulen sind ab <u>01.08.2022</u> für zusätzliche Betreuungsstunden im Hort Zauberwald folgende Gebühren zu zahlen:

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf	4,50
2	Ergänzungsmodul 2 / 7.30-11.30 Uhr während der Schulferien / pro Tag	7,00
3	Ergänzungsmodul 3 / 7.30-17.00 Uhr in den Schulferien / pro Tag	18,00

Die Erziehungsberechtigten entscheiden sich durch schriftliche Erklärung gegenüber dem Magistrat für die Dauer von mindestens sechs Monaten für eines der Module."

d) Abs. 4 wird wie folgt gefasst:

"(4) Ergänzend zu den Modulen sind für zusätzliche Betreuungsstunden in den Betreuungszentren ab <u>01.08.2022</u> folgende Gebühren zu zahlen:

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
	Modul E1 (im Rahmen der betreuten Grundschule außerhalb der	
1	Ferienzeit) 7.30-9.30 Uhr	20,00
2	Modul E3 (Zukaufstunden)	4,50
	Modul E4 (Betreuung in den Schulferien für Kinder, die nicht im Hort	
3	sind / 7.30-16.00 Uhr) pro Woche	46,00

e) Abs. 6 wird wie folgt gefasst:

"Besucht ein Kind mit Vollendung des dritten Lebensjahres noch eine Krippengruppe, reduziert sich die zu zahlende Gebühr ab dem Monat nach der Vollendung des dritten Lebensjahres um monatlich

143,74 Euro im Jahr 2022 146,45 Euro im Jahr 2023 149,16 Euro im Jahr 2024 und 151,87 Euro im Jahr 2025

2. § 3 wird wie folgt geändert:

Absatz 2 wird wie folgt gefasst:

Darüber hinaus kann beim Magistrat ein Antrag auf Gewährung eines Zuschusses zur Kitagebühr gemäß der Richtlinie zur Gewährung eines städtischen Zuschusses für die Benutzung von Kindertagestätten in Oberursel (Taunus) gestellt werden.

Artikel 2

Die Satzung tritt zum 01.08.2022 in Kraft.

Oberursel (Taunus), den 24.06.2022 Der Magistrat

Antje Runge Bürgermeisterin

Öffentlich bekannt gemacht durch Hinweisbekanntmachung in der Taunus Zeitung am 28.06.2022

Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 07.03.2005 (GVBI. S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16.02.2023 (GVBI. S. 90,93), des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzbuchs (HKJGB) vom 18.12.2006 (GVBI. I S. 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 09.12.2022 (GVBI. S. 759) und des Gesetzes über die kommunale Abgaben (KAG) in der Fassung vom 24.03.2013 (GVBI. S. 134), zuletzt geändert durch Gesetz vom 28.05.2018 (GVBI. S. 247), sowie der Bestimmungen des Hessischen Verwaltungsvollstreckungsgesetzes (HessVwVG) in der Fassung vom 12.12.2008 (GVBI I 2009 S. 2), zuletzt geändert durch Gesetz vom 12.09.2018 (GVBI. S. 570) hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 29.06.2023 folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1

1. § 1 wird wie folgt geändert:

- a) Abs. 1 wird wie folgt gefasst:
- "(1) Für die Nutzung der Kindertagesstätte sind ab dem <u>01.08.2023</u> folgende Gebühren zu zahlen:

1) Krinn	eneinrichtung	
Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 3 Std./Tag bzw. 15	188,00
'	Wochenstunden)	100,00
2	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 4 Std./Tag bzw. 20	251,00
_	Wochenstunden)	201,00
3	Betreuungsumfang vormittags(bis zu 5 Std./Tag bzw. 25	292,00
	Wochenstunden)	,
4	Betreuungsumfang (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	349,00
5	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	407,00
6	Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden)	418,00
7	Betreuungsumfang (über 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden	430,00
8	Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf	4,50
2) Kinde	ergarten	
Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 5 Std./Tag bzw. 25	0,00
	Wochenstunden)	
2	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30	0,00
	Wochenstunden)	
3	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	31,00
4	Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden)	62,00
5	Betreuungsumfang (bis zu 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden)	93,00
6	Betreuungsumfang (über 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden)	124,00
7	Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf	4,50
	Betreuungszentren	
Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Ganztags 7.30-17.00 Uhr	235,00
2	Ganztags 7.30-18.00 Uhr	264,00
3	Ganztags 7:30 – 18.00 Uhr an vier Tagen	211,00
4	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an drei Tagen	158,00
5	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an zwei Tagen	106,00
6	Ganztags 11.30-18.00 Uhr (Hort)	238,00
7	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr (Hort)	201,00
8	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr (Hort)	130,00
9	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr (Betreuungszentren)	177,00
10	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an vier Tagen (Betreuungszentren)	141,00
11	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an drei Tagen (Betreuungszentren)	106,00
12	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an zwei Tagen (Betreuungszentren)	71,00
13	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an einem Tag (Betreuungszentren)	35,00

14	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr (Betreuungszentren)	114,00
15	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an vier Tagen (Betreuungszentren)	91,00
16	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an drei Tagen (Betreuungszentren)	68,00
17	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an zwei Tagen (Betreuungszentren)	46,00
18	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an einem Tag (Betreuungszentren)	23,00
4) Betre	ute Grundschule	
Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Betreuung bis 14.00 Uhr	84,00
2	Betreuung bis 14.00 Uhr / an vier Tagen	68,00
3	Betreuung bis 14.00 Uhr / an drei Tagen	51,00
4	Betreuung bis 14.00 Uhr / an zwei Tagen	34,00
5	Betreuung bis 14.00 Uhr / an einem Tag	17,00
6	Betreuung bis 14.30 Uhr	97,00

In den Gebühren für die Betreuungszentren (Ziffer 3 Gebühren 8-17) ist eine Betreuung in den Schulferien nicht enthalten. Diese Betreuungszeiten müssen extra angemeldet werden, pro Woche wird eine zusätzliche Gebühr in Höhe von 52,00 € erhoben".

b) Abs. 3 wird wie folgt gefasst:

"(3) Ergänzend zu den Modulen sind ab <u>01.08.2023</u> für zusätzliche Betreuungsstunden im Hort Zauberwald folgende Gebühren zu zahlen:

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf	4,50
2	Ergänzungsmodul 2 / 7.30-11.30 Uhr während der Schulferien / pro Tag	7,00
3	Ergänzungsmodul 3 / 7.30-18.00 Uhr in den Schulferien / pro Tag	20,00

Die Erziehungsberechtigten entscheiden sich durch schriftliche Erklärung gegenüber dem Magistrat für die Dauer von mindestens sechs Monaten für eines der Module."

c) Abs. 4 wird wie folgt gefasst:

"(4) Ergänzend zu den Modulen sind für zusätzliche Betreuungsstunden in den Betreuungszentren ab <u>01.08.2023</u> folgende Gebühren zu zahlen:

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
	Modul E1 (im Rahmen der betreuten Grundschule außerhalb der	
1	Ferienzeit) 7.30-9.30 Uhr	23,00
2	Modul E3 (Zukaufstunden)	4,50
	Modul E4 (Betreuung in den Schulferien für Kinder, die nicht im Hort	
3	sind / 7.30-16.00 Uhr) pro Woche	52,00

Artikel 2

Die Satzung tritt zum 01.08.2023 in Kraft.

Oberursel (Taunus), den 30.06.2023 Der Magistrat

Antje Runge Bürgermeisterin

Öffentlich bekannt gemacht durch Hinweisbekanntmachung in der Taunus Zeitung am 01.07.2023.

Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 07.03.2005 (GVBI. S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16.02.2023 (GVBI. S. 90,93), des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzbuchs (HKJGB) vom 18.12.2006 (GVBI. I S. 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 21.07.2023 (GVBI. S. 607) und des Gesetzes über die kommunale Abgaben (KAG) in der Fassung vom 24.03.2013 (GVBI. S. 134), zuletzt geändert durch Gesetz vom 20.07.2023 (GVBI. S. 582), sowie der Bestimmungen des Hessischen Verwaltungsvollstreckungsgesetzes (HessVwVG) in der Fassung vom 12.12.2008 (GVBI I 2009 S. 2), zuletzt geändert durch Gesetz vom 24.05.2023 (GVBI. S. 348,352) hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 19.11.2024 folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1

a) § 1 wird wie folgt geändert:

- a) Abs. 1 wird wie folgt gefasst:
- "(1) Für die Nutzung der Kindertagesstätte sind ab dem <u>01.01.2025</u> folgende Gebühren zu zahlen:

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 3 Std./Tag bzw. 15 Wochenstunden)	207,00
2	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 4 Std./Tag bzw. 20 Wochenstunden)	276,00
3	Betreuungsumfang vormittags(bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 Wochenstunden)	321,00
4	Betreuungsumfang (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	384,00
5	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	448,00
6	Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden)	460,00
7	Betreuungsumfang (über 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden	473,00
8	Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf	5,00
2) Kind	ergarten	
Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 5 Std./Tag bzw. 25 Wochenstunden)	0,00
2	Betreuungsumfang vormittags (bis zu 6 Std./Tag bzw. 30 Wochenstunden)	0,00
3	Betreuungsumfang (bis zu 7 Std./Tag bzw. 35 Wochenstunden)	40,00
4	Betreuungsumfang (bis zu 8 Std./Tag bzw. 40 Wochenstunden)	80,00
5	Betreuungsumfang (bis zu 9 Std./Tag bzw. 45 Wochenstunden)	120,00
6	Betreuungsumfang (über 9 Stunden bzw. 45 Wochenstunden)	160,00
7	Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf	5,00
3) Hort	/ Betreuungszentren	
Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Ganztags 7.30-17.00 Uhr	259,00
2	Ganztags 7.30-18.00 Uhr	290,00
3	Ganztags 7:30 – 18.00 Uhr an vier Tagen	232,00
4	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an drei Tagen	174,00
5	Ganztags 7.30-18.00 Uhr / an zwei Tagen	117,00
6	Ganztags 11.30-18.00 Uhr (Hort)	262,00
7	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr (Hort)	221,00
8	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr (Hort)	143,00
9	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr (Betreuungszentren)	195,00
10	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an vier Tagen (Betreuungszentren)	155,00
11	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an drei Tagen (Betreuungszentren)	117,00

12	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an zwei Tagen (Betreuungszentren)	78,00		
13	Betreuung von 11.30-17.00 Uhr / an einem Tag (Betreuungszentren)	39,00		
14	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr (Betreuungszentren)	125,00		
15	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an vier Tagen (Betreuungszentren)	100,00		
16	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an drei Tagen (Betreuungszentren)	75,00		
17	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an zwei Tagen (Betreuungszentren)	51,00		
18	Betreuung von 11.30-15.00 Uhr / an einem Tag (Betreuungszentren)	25,00		
4) Betreute Grundschule				
Ziffer	Modul	Gebühr EURO		
1	Betreuung bis 14.00 Uhr	92,00		
2	Betreuung bis 14.00 Uhr / an vier Tagen	75,00		
3	Betreuung bis 14.00 Uhr / an drei Tagen	56,00		
4	Betreuung bis 14.00 Uhr / an zwei Tagen	37,00		
5	Betreuung bis 14.00 Uhr / an einem Tag	19,00		
6	Betreuung bis 14.30 Uhr	107,00		

In den Gebühren für die Betreuungszentren (Ziffer 3 Gebühren 8-17) ist eine Betreuung in den Schulferien nicht enthalten. Diese Betreuungszeiten müssen extra angemeldet werden, pro Woche wird eine zusätzliche Gebühr in Höhe von 57,00 € erhoben".

b) Abs. 2 wird wie folgt gefasst:

c) Abs. 3 wird wie folgt gefasst:

"(3) Ergänzend zu den Modulen sind ab <u>01.01.2025</u> für zusätzliche Betreuungsstunden im Hort Zauberwald folgende Gebühren zu zahlen:

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
1	Ergänzungsmodul 1 / Stundenzukauf	5,00
2	Ergänzungsmodul 2 / 7.30-11.30 Uhr während der Schulferien / pro Tag	8,00
3	Ergänzungsmodul 3 / 7.30-18.00 Uhr in den Schulferien / pro Tag	22,00

Die Erziehungsberechtigten entscheiden sich durch schriftliche Erklärung gegenüber dem Magistrat für die Dauer von mindestens sechs Monaten für eines der Module."

d) Abs. 4 wird wie folgt gefasst:

"(4) Ergänzend zu den Modulen sind für zusätzliche Betreuungsstunden in den Betreuungszentren ab **01.01.2025** folgende Gebühren zu zahlen:

Ziffer	Modul	Gebühr EURO
	Modul E1 (im Rahmen der betreuten Grundschule außerhalb der	
1	Ferienzeit) 7.30-9.30 Uhr	25,00
2	Modul E3 (Zukaufstunden)	5,00
	Modul E4 (Betreuung in den Schulferien für Kinder, die nicht im Hort	
3	sind / 7.30-16.00 Uhr) pro Woche	57,00

e) Abs. 6 wird wie folgt gefasst:

"(6) Besucht ein Kind mit Vollendung des dritten Lebensjahres noch eine Krippengruppe, reduziert sich die zu zahlende Gebühr ab dem Monat nach der Vollendung des dritten Lebensjahres pro Monat um den Beitrag, der den Kommunen gemäß § 32 c Abs. 1 Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzbuch (HKJGB) als Zuschuss erstattet wird.

Ist die Gebühr bereits nach Abs. 7 der Satzung ermäßigt, erfolgt diese Reduzierung entsprechen anteilig.

Die Mitteilungspflicht liegt in diesem Fall bei den Erziehungsberechtigten und kann max. 2 Monate rückwirkend angepasst werden.

f) Abs. 7 wird wie folgt geändert:

In Satz 2 werden die Worte "in Oberursel" gestrichen.

b) § 2 wird wie folgt ergänzt:

a) in Absatz 2 wird als Satz 2 hinzugefügt:

Die Gebührenermäßigung nach § 6 Abs. 7 findet Anwendung.

Artikel 2

Die Satzung tritt zum 01.01.2025 in Kraft.

Oberursel (Taunus), den 19.11.2024 Der Magistrat

Antje Runge Bürgermeisterin